Favent etiam SS. Patres, generaliter & sine exceptione 21 ne intelligendum esse Apostolum, Deumque velle salutem omnium plane hominum, passim docent. Nam Clemens Romanus lib. 3. Constit. cap. 59. affirmat se id ab ore ipsius Christi accepisse; & Dionysius cap. 2. Eccl. Hierarch. ait sacrorum praesentium Dei similitudine salutem cupere omni-

omnibus, & agnitionem veritatis. Item Ignatius Martyr Epist. 6. ad Philadelph. dicit: Amatores hominum esse Deum nostrum, & velle omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, propter quod & Solem orari facit super bonos & malos, & plura super justos & injustos. Et Origenes lib. 4. contra Celsum paulo post initium, JESUM vocat Medicum universorum, quantum in ipso est; Salvator enim venit omnibus hominibus.

22 Eandem veritatem tradit Augustinus libro de spiritu & littera, quem scripsit contra Pelagianos, cap. 33. dicens: Vult Deus homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire; non sic tamen ut eis adimat liberum arbitrium, quod bene vel male utentes iustissimi iudicentur. Et Prosper in resp. ad 2. object. Vincentii, ubi ait: Sincerissime credendum atque professum est, Deum velle ut omnes homines salvi fiant; si quidem Apostolus, cuius ista sententia est, absolute precipit quod in omnibus Ecclesiis piissime custoditur, ut Deo pro omnibus hominibus sacrificetur. Et in resp. ad object. Gallorum sent. 8. hac scribit: Quis dicit quod non omnes velit Deus salvos fieri, sed tertium numerum predestinatum, dicitur loquitur quantum loquendum est de libertate insuperabili gratia Dei, qui & omnes vult salvos fieri, neque ad agnitionem veritatis venire. Idem docet in libro de vocatione Gentium, nam lib. 2. cap. 25. hac scribit: Sic igitur novissima contemplantur scilicet, seu prima, seu media, rationabiliter & pie creditur, omnes homines salvos fieri Deum velle, semper voluisse. Et cap. 28. Fit manifestum quod diversis sedque innumeris modis omnes homines vult Deus salvos fieri; sed qui veniunt, Dei auxilio diriguuntur; qui non veniunt, sua pertinacia relinquantur. Denique Ecclesia in die Paraceve orans pro hereticis & schismaticis, sic ait: Omnipotens sempiterna Deus, qui salvus omnes, & neminem vult perire, respice ad animas diabolica fraude deceptas: ut omni heretica pravitate deposita, errantium corda respiciant, & ad veritatem tua redeant unitatem.

§. II.

Eadem veritas ex generali Christi redemptione manifestatur.

23 Hoc argumentum tangitur a Cajetano verbis supra relat. ista potestque sub hac forma breviter proponi. Deus vult salvare omnes pro quibus Christus passus & mortuus est, seu pro quibus ordinavit mortem & passionem suam: Sed Christus mortuus est, & mortem ac passionem suam obdedit, & ordinavit ad salutem, non paucorum tantum, sed omnium, & singulorum hominum: Ergo Deus omnes & singulos homines, voluntate antecedenti vult salvos esse. Major constat ex eo quod mors & passio Christi, ex voluntate salvandi homines duxit originem. Minor vero probatur ex variis Scripturæ locis, in quibus hæc generalis Christi redemptione aperte declaratur. Dicitur enim ad Romanos 8. Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Ad Rom. 5. Per unius delictum in omnes homines in condemnationem, & per unius iustitiam in omnes homines in justificationem. 2. ad Corinth. 5. si unus pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivens non sibi vivens, sed et qui pro omnibus mortuus est. Denique 1. Joann. 2. Ipse est propitiatus pro peccatis nostris, non pro nobis tantum, sed etiam pro totius mundi. Quibus auctoritatibus adiungi possunt orationes Ecclesie, quæ in sollemnibus precibus frequenter hæc verba repetit: Fidelium Deus omnium conditor & redemptor, & in hymnis Ecclesiasticis, Iesu accipimus omnium.

24 Duplice evagatione contra Janseum tam aperta Scripturæ testimonio eludere. In primis dicit, his locis solum significari, mortem Christi esse pretio & valore per se sufficientem pro omnibus, ad non ordinationem Christi, & Dei, oblatam esse pro omnibus. Secundo respondet, quod quando Christus dicitur mortuus pro omnibus, hoc non debet intelligi pro singulari generum, sed pro genere singularum; ita ut pro aliquo ex quocunque genere, statu, & conditione, non vero pro omnibus, & singulari in individuo, & in particulari mortuus fuerit.

25 Verum utraque hæc evasio pugnat videtur contra definitionem Tridentinam sess. 6. cap. 3. ubi definit Christum mortuum esse pro omnibus, in eo sensu in quo negatur a Calvino: Calvini autem non negat Christum esse mortuum pro omnibus, quantum ad sufficientiam pretii; neque etiam pro aliquibus ex omni genere & conditione: nam in cap. 17. Joannis, utraque evasio utitur ad explicanda Scripturæ loca, in quibus dicitur Christum esse mortuum pro omnibus. Ergo &c.

26 Præterea utraque hæc responsio efficaciter confutari potest. Nam contra primam instari potest, quando dicitur Christum dedisse semetipsum redemptionem pro aliquo, hoc ita intelligi, & explicari debet, ut significetur Christum esse dedisse in redemptionem, & gratiam illius, & ad ejus utilitatem & salutem: particula enim pro applicatur causæ finali cui, ut constat quando dicitur, quod medi-

cus venit in domum pro salute infirmi: sensus enim est, illum venisse in ejus commodum, & utilitatem, & ad procurandam illi sanitatem: unde cum Scriptura locis citatis dicit Christum mortuum esse pro omnibus, hoc debet intelligi in salutem & gratiam omnium.

Addo quod, si verba illa Scripturæ significant tantum Christi redemptionem esse ex parte sua pretium sufficientem valore, sed non ordinationem Dei & Christi destinatum in salutem hominum, possent eadem proprietate Christus dici mortuus & crucifixus pro Demonibus, cum pretium sanguinis & mortis ejus, utpote valoris infiniti, iuerit de se sufficientissimum ad redimendum non solum homines, sed etiam Demones, si voluisset illud ordinare pro eorum salute & redemptione.

Contra secundam evasione[m] est etiam efficax argumentum ex verbis Apostoli 2. ad Corinth. 5. supra relat. Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt etc. Quo loco probat quod omnes & singuli homines mortui sunt, id est contraxerunt debitum moriendi in Adamo, sed eo quod Christus pro omnibus mortuus est: Atqui omnes omnino distributive mortui sunt in Adamo, & in eo contraxerunt debitum moriendi: Ergo & Christus mortuus est pro omnibus, & singulari hominibus distributive, & non solum pro generibus singularum. Quo argumento utitur D. Augustinus libro 6. ad verbum Julianum cap. 4. ubi probat omnes & singulos homines contraxisse peccatum originale, ex illo loco Pauli, & inserit tam vere omnes homines mortuos esse in Adamo, quam vere pro omnibus Christus mortuus est: Sed omnes & singuli mortui sunt in Adamo: Ergo pro omnibus & singulari Christus mortuus est.

§. III.

Sanctorum Patrum testimonia expenduntur.

IN eandem veritatem unanimiter conspirant SS. Patres, tam Graeci, quam Latini, quorum aliqua testimonia illustriora referre sufficit. Ex Graecis igitur Nazianzenus orat. 25. ait: Omnes circa nullam exceptionem instaurati sumus per caelestem Adamum, qui primo adeo pariterque sumus, & seorsum decepti, & peccato mortui. Et Chrysostomus homil. 4. in cap. 2. Epist. ad Hebræos: Et gratia Dei pro omnibus gustare mortem: non pro fidelibus tantum, sed pro universo mundo, ipse enim pro omnibus mortuus est. Similiter Epiphanius heresi 55. Pro toto quidem mundo se obtulit ipse victima, ipse sacrificium, ipse sacerdos, ipse altare, ipse Deus, ipse homo, ipse Rex, ipse Pontifex, & ipse oris: omnia id nobis pro nobis factus est, ut nobis omnibus, omnibus nobis, vita fieret.

Ex Latinis vero idem diserte affirmant Ambrosius serm. in Psalm. 118. versu 64. sic dicens: Mysticus sal ille iustitiae, omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est, & omnibus resurrexit. Et Leo Papa serm. 7. de Passione, ubi sic ait: Pro omnibus impiis mortuo Domino, etiam Judas in eo patiens consecutus remedium, si non desinisset ad laqueum. Et serm. 1. de Nativitate Domini: Dominus nos peccati mortificatio destruxit, sicut nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omnibus est. Propter etiam libro 2. de vocat. Gent. cap. 16. eandem veritatem aperillime tradit, his verbis: Nulla ratio dubitandi est, Jesum Christum Dominum nostrum pro impiis & peccatoribus mortuum, a quorum numero si aliqui liber inventus est, non est pro omnibus mortuus Christus: sed propter pro omnibus mortuus Christus.

Plurima etiam extant Augustini testimonia in eisdem 31 rei confirmationem, quæ vitandæ confusionis gratia, ad quatuor classes reducunt. Primi generis ea sunt, quibus S. Doctor disertissime affirmat pro iis omnibus Christum obisse, quos in mundi huius iudicabit, Omnium summam complectentur aera hæc verba quæ habet in Psalm. 95. sub finem: Iudicabit orbem terrarum in æquitate, non parum, quia non parum emittit, totum iudicare debet, quia pro toto pretium dedit. Explicat paulo post quid nomine orbis terrarum intelligat. Iudicabit orbem terrarum in æquitate, & populus in veritate sua. Quis est æquitas & veritas? Congregabit secum electos suos ad iudicandum, ceteros autem separabit ab invicem, Posturus est enim alios ad dexteram, omnes intelligit, etc. Igitur orbis terrarum nomine eos ad finitram collocantur, id est electos omnes ac reprobos, adeoque cum afferit Christum iudicaturum totum orbem, quia totum emittit, diserte significat, Christum electos ac reprobos omnes iudicaturum, quia pro electis & reprobis sanguinem dedit. Totum iudicare debet, quia pro toto sanguinem dedit.

Addit libro 2. de Symbol. ad Catechum. cap. 8. Christum reprobis, & maxime Iudæis, ejus crucifixoribus dicitur in die iudicii: Videtur vulnera quæ infixisset, agnovisset id lacus quod propinquus, quoniam & per nos, & propter nos operum est, nec tamen intrare voluisset. Quod Laurentius Justinianus libro ligni vitæ cap. 4. aliis verbis expressit:

Apparet (inquit) tris inoffensiosus justis, ut appareat quod iustissima reprobis sint damnati, ad quos Dominus Jesus in spiritu sic loquitur: Ego propter vos factus sum homo, propter vos alligatus, crucifixus, delatus, flagellatus, & crucifixus. Ubi est tantum meam fructus injuriarum? Ecce pretium sanguinis mei, quod dedi pro redemptione animarum vestrarum, ubi est servitus mea, quam pretio sanguinis mei mihi detulisti, etc. Similia habet Cæsius Arlatensis hom. 7. ubi etiam asserit, Christum omnibus vulnerem suam ex probatione ostensuram, quia prima erit in nos sententia reverentiarum presentia cicatricum.

Testimonia secunde classis ea sunt quibus Augustinus docet multos reipsa perire & damari, pro quibus salute donandis Christus mortuus est. Nam in Psalmum 68. sub finem, loquens de Juda proditore, quem constat, esse reprobum & damnatum, asserit Christum eum redimere voluisse, atque ut illi vitam æternam conferret, sanguinem suum impendisse: Christus pati venerat (inquit) & punire pro quem passus est: nam Judas traditor punitus est. Sed nos redemim sanguine suo, & punire eum de pretio suo. Proiecit enim pretium argenti, quo ab illo Dominus redemptus erat, nec agnovit pretium quo ipse a Domino redemptus erat.

33 Nec valet responsio Janseii dicentis Christum pro reprobis mortuum esse, ut baptismum aut gratiam aliquam temporalem consequerentur, non vero ut ad salutem perverirent æternam. Nam D. Thomas in cap. 8. Epist. 2. ad Corinth. hæc verba Apostoli: Peribit infernus in sua scientia frater, pro quo Christus mortuus est, sic interpretatur: Peribit infernus in sua scientia frater, PROPTER QUEM SALVANDUM Christus mortuus est.

Addo quod, cum gratia quam in baptismo accipimus, ex natura sua medium fit ad æternam beatitudinem ordinatum; non potest Christus velle serio ejusmodi gratiam alicui tribuere, nisi ex intentione fide voluntate antecedente, æterna salutis illi conferendæ.

34 Ad tertiam classem ea testimonia pertinent, quibus Sanctus Doctor diserte affirmat Christum morientem, etiam reproborum salutem futuram, ait enim Enarrat. in Psalm. 68. con. 1. post medium: Sicis ipsus erat, quando dicit mulier: Sicut, da mihi liberos, sicut inquit ipse sciebat. Et de cruce tum dicitur, sicut, sicut illorum quærebatur, pro quibus dixerat, Pater ignosce illi, quia nescio quid facerem.

Similia habet Divus Bernardus Tractatu de passione cap. 13. dicens: Non satis credibile est Christum de sui corporali discesse scio etc. sed patris desiderium ardentissimum saluti nostræ ipsum credimus servasse. Unde Arnoldus Carnotensis, Bernardi familiaris, Tractatu de septem verbis, vocat sciam hæc Sacramentalem, quia in ea non tam desideratur peccata quam hominum salus. Quod diserte tradit Sanctus Thomas in c. 19. Joann. lect. 3. his verbis: Per hoc quod dicit scio, ostenditur ejus ardens desiderium de salute generis humani, & ad Timoth. 2. vult omnes homines salvos fieri. Luc. 19. venit Filius hominis servare quod perierat. Vehementer autem desiderium consuevit exprime pro sciam. His consonat illud Laurentii Justiniani libro de agone c. 19. Sicis hæc de ordine dilectionis, de amoris fonte, de latitudine nascitur caritatis: sciebat nos, & dicit: si nobis desiderabat etc.

35 Ad quartam classem spectant ea testimonia quibus Sanctus Augustinus manifeste indicat, Christi & cruce pendentis orationem, omnes proflus ejus inimicos, nullo excepto, complecti: cum afferit eam exemplum esse tum orationis, quæ Sanctus Stephanus pro omnibus lapidantibus veniam petebat, tum etiam illius quam pro inimicis omnibus superdare debemus. Multa sunt & præclara in eam sententiam S. Doctoris testimonia, unum dumtaxat proferam ex sermone 4. de Sanctis, quos reliqua summam comprehenduntur. Attendite (inquit) Stephanum confessorum suum. Hic erat, sicut & tu, de massa peccati creatus, sicut & tu; eo pretio redemptus quo tu. Cum S. Judæi sanctorum crudeliter quærentur, non solum non comminabatur, sed insuper lapidantibus suis veniam precabatur: postquam enim sensibus orabat dicens, Dominus ne statuas illis hæc peccatum, illi lapidant, & ille orabat: illi enim sunt hæc peccatum, illi hæc peccatum, Christus iugiter dicitur. Sic ille Stephanus exprimit Christum imitantem, Paulo post Christum ipsum ita nos omnes alloquenter induxit: Deum se ut inierit me. In cruce pendens dixit, Pater ignosce illis, quia nescio quid facerem. Dicit hoc milliter dicit, hoc hæc martyres meos. Si Stephanus, si Martyrum, si Christianorum oratio, quæ inimicis veniam precatur, imperfecta quædam imitatio est orationis illius quæ Christus dixit, Pater ignosce illis: necesse est hæc verba, omnes Christi tortores, inter quos multi erant reprobis, comprehendisse: constat enim Stephanum ac Martyres pro omnibus omnino carnificibus suis orasse, Christianos vero alios, pro omnibus inimicis suis, nullo excepto orare debere. Unde idem Sanctus Doctor ibidem ait: Quando Christus in cruce pendens orabat, videbat, & precabatur omnes inimicos, sed multos ex illis fuerunt amici prævidens, & ideo OMNIBUS VENIAM PRO-

STULABAT, illi sciebat, & ille orabat: illi dicebant Pilato, crucifige, ille clamabat, Pater ignosce.

Mitto plura alia SS. Patrum testimonia, afferentium id eum Christum in medio terre salutem hominum operatum esse, ut omnes salvos faceret. Ideo extra portam passum, ut pro omnibus sanguinem suum funderet. Ideo in cruce suspensum, ut omnes ad se traheret. Ideo denique cruci affixum, ut crux Christi non semper esset ara, sed mundi, ut loquitur Leo Papa serm. 8. de Passione.

§. IV.

Absurdus & inconveniens Janseii sententia refellitur.

INnumera fere sunt absurda & inconvenientia quæ ex Janseii sententia sequi videntur, nos hic tantum præcipua & manifestiora colligemus.

In primis ergo hæc sententia facit caritatem Christi erga homines angustam, nam iuxta illam Christus immensis hominibus claudis viscera sua misericordioso, & illos ab effectu sui caritatis excludit; eamque facit frigidiorum & angustiorum, quam debeat esse caritas curis quocunque fidelis, quæ debet ad omnes homines se extendere, & dicere quod Paulus ad Philippenses dicebat: Testis est mihi Deus quoties cæsum vas in visceribus Jesu Christi. Unde August. serm. 60. de tempore: Si boni tantummodo amandi sunt, quid dicitur de Deo nostro, de quo scriptum est: si Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Quid enim boni fecerat mundus, ut eum sic dilexerit Deus? Omnes enim homines non solum malos, sed etiam impios, & originali peccato mortuos, in anima Christus invenit, & tamen cum tales essent dilexit nos.

Secundo, Janseius facit caritatem Christi simulatam: nam si Christus non voluisset (voluntate saltem antecedenti) salutem Judæorum, nec pro eis offerre Patri pretium sui sanguinis intendisset, procul dubio simulata & fictitia fuisset ejus caritas, quando cum Iacrymis dicebat: Jerusalem Jerusalem qua occidis Prophetas, quos volui congregare filios tuos, etc.

Tertio, si pro omnibus ac singulorum salute Christus non obierit, mutat unquam ex præcipuis fidei nostre fundamentis: nam iuxta doctrinam & institutionem Ecclesie, unusquisque fidelis tenetur credere, Christum esse suum Redemptorem, non minus quam Deum esse suum Creatorem, & illum ut talem invocare: Ad hoc non potest credere, si Christus aliquorum tantum Redemptor esse; præsertim vero, si dicatur esse tantum Redemptor electorum; de quo numero fide esse nemo credere potest sine specialis revelatione, ut definit Tridentinum sess. 6. cap. 13. Ergo &c. Unde contra Janseium inflatur postquam argumentum quod adversus Calvinistas utitur Malderus, Antwerpensis Episcopus. Omnes omnino, adeoque etiam reprobis, tenentur credere Deo Filium suum esse: Quod propter nos homines: & propter nostram salutem descendit de cælis etc. Ad non tenentur credere aliqui falsum, aut dubium; cum fides Theologica quæ a nobis exigitur, nec circa falsum, nec circa dubium versari possit: Ergo nemo verum, sed etiam certum & indubitatum est. Dei Filium pro omnibus, atque adeo etiam pro reprobis salutem, mortuum esse. Unde in Concilio Constantiensi anno 846. celebrato, c. 4. sic dicitur: Christus Jesus Dominus noster, sicut nullus homo est, sicut vel erit, cuius in illo natura assumpta non fuerit; ita nullus est, sicut, vel erit homo, pro quo passus non fuerit, licet non omnes passionis ejus mysteria redimantur. Eadem veritas expressè traditur a Tridentino sess. 6. capit. 3. his verbis: Et si ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen beneficium mortis ejus recipiunt, sed illi dumtaxat, quibus merum postuissent communicantur.

Quarto ruit spes Theologica, nisi Christus pro omnibus ac singulorum salute mortem suam patri obulerit; nam hoc fundamentum Christianorum spes nititur, quod Christus sanguinem fuderit, ut ipsi non ad baptismum tantum, sed etiam ad salutem perveniant. Unde Augustinus libro medic. cap. 14. Omnis spes & totius salutis curio ad unum est in precioso sanguine Christi, qui effusus est propter nos, propter nostram salutem. Et enarrat in Psalm. 143. asserit neminem esse qui æternam salutem sperare non debeat, quia Christus in caelestis glorie pignus, sanguinem suum nobis tradidit. Tales vobis accipimus (inquit) ceterosque mortem Christi, venemus sanguinem Christi. Ergo ergo se humana fragilitas, non desperet, non se collidat, non se avertat, non dicat, non ero beatus. Et mox subiungit: Quid tibi promittit Deus o homo mortalis? Quod videris es in æternum. Non credis? Crede, crede: plus est jam quod fecit, quam quod promittit. Quid facit? Mortuus est pro te. Quid promittit? Quod vivas cum illo. Incredibilis est quod mortuus sit æternus, quam quod in æternum vivas mortali. Jam quod incredibile est venimus. Si propter homines mortuus est Deus, non est vitiosus homo cum Deo? Non est vitiosus.

Virum mortali in aeternum, propter quum mortuus est qui vivit in aeternum? Demum Serm. 5. ad Fratres habet haec aurea verba: Filius Dei pro nobis mortuus est, securus esto accipere vitam et vitam ipsius, qui pignus habet mortem ipsius. Quam vitam tibi servas justificato, qui suam mortem donavit & impio? Quam certis & quam firma promissione servas iustis vitam suam, qui donavit iniustus mortem suam? Imprimis te quaesivit ut redimeret, redemptum deservit ut perdat? Mala vestra percoli, bona mea non reddam? Fors vita mortuus est propter nos, negabit vitam suam qui pro nobis erogavit mortem suam? Censet igitur Augustinus, Christi mortem & passionem esse precipuum spei nostrae sustentaculum, subindeque negari non potest, Christi sanguinem pro eorum omnium salute, qui ejusmodi spem concipiunt, fuisse profutum: At non soli electi, sed etiam reprobi, spem Theologicam per sepe concipiunt: Igitur negari non potest, Christi sanguinem, non tantum pro electorum, sed etiam pro reproborum salute, fuisse profutum.

40 Deique Janfenii verumta, non solum fidem mutat, & spem infringit, verum etiam refrigerat caritatem, quae Theologicarum virtutum princeps est, & omnium charitativum excellentissimum; nam cum multa fides divini filii amoris fomenta, cum tamen praecipue fovet & inflammat certa fides & recordatio dilectionis Christi erga nos, quam praecipue exhibuit moriendo pro nobis in cruce. Unde Apollolus 2. ad Corinth. 5. Caritas Christi urget nos, estimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes necesse sunt. Et pro omnibus mortuus est Christus, ne & qui vivunt, jam non sui vitam, sed vi, qui pro ipse mortuus est. Et Bernardus serm. 20. in Cant. Opus redemptionis nostrae omnino amorem nostrum facit vincitque totum sibi: hoc nostram devotionem & blandius sollicit, & iustius exigit, & arctius stringit, & affectu vehementius. Similiter Augustinus Tractatu 2. in Epistol. 1. Joann. Omnes (inquit) illius simus, qui pro nobis mortuus est, qui pro nobis crucifixus est. Et in libro de Sancta Virginit. Interius luminibus respicere vulnera pendentes, cicatrices resurgentes, sanguinem manentes. Haec quanti valent cogitare: haec in haerere cordis vestri appendit. Et. Vero vobis figurat in corde, qui pro nobis fixus est in cruce. Hoc est ergo praecipuum divinae caritatis incentivum, quod nobis Janfenius eripit, cum pro electorum tantum salute Christum mortuum esse affirmat; cum enim de sua praedestinatione, seclusa speciali revelatione, nemo certus esse possit, si Christus pro electorum tantum salute mortem subiret, incerti erant omnes an tanto beneficio donati sint, subindeque ex illius recordatione, ipsorum caritas erga Christum accendi vel foveri non poterit.

S. V.

Convolvuntur praecipua fundamenta Janfenii.

41 Obicit in primis Janfenius: D. Augustinus pluribus in locis exponens praedictum locum Apolloli 1. ad Timoth. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri, nusquam illum intellexit universaliter, & secundum distributionem completam, sed semper et aliquam restrictionem & limitationem adhibuit. Nam lib. 4. contra Julian. cap. 8. de corrept. & gratia cap. 14. de praedestin. Sanctorum cap. 8. docet haec verba Apolloli esse intelligenda secundum distributionem accommodatam, & non universaliter; ita quod Deus non vult salvare omnes absolute, sed quod velit salvare eos omnes qui salvantur. Sicut dicitur ludi magister docere omnes pueros civitatis, non quod omnes addiscant, sed quia nullus nisi ab illo discit.

42 Secunda restrictio ejusdem loci est, quod ly omnes sumatur quidem universaliter, sed universalitate quadam incompleta, & pro generibus singulorum, non pro singulis generum. Sicut dicitur omne animal fuisse in arca Noe, quia ex omni genere animalium aliquid fuit. Et fuit Luca 11. Pharisei dicentes decimare omnes ovis, quia ex omni genere herbarum solvebant decimas. Ita hunc locum Apolloli exponit idem Augustinus in Ench. cap. 105. ubi ait: *Aut certe sic dicitur esse, qui omnes homines vult salvos fieri, non quod nullus hominum esset, quam salvum fieri vult, qui virtutes miraculorum facere nullo apud eos quos dicit acturus fuisse penitentiam, si scisset. Sed ut per omnes homines, omne genus humanum intelligimus, per quascumque differentias distributum: Reges, patres, nobiles, ignobiles, sublimes, humiles, doctos, indoctos, integri corporis, imbeciles, viri cordis, fatuos, divites, pauperes, matrones, mares, feminas, infantes, pueros, adolescentes, juvenes, seniores, senes, in linguis omnibus, in moribus omnibus, in artibus omnibus, in professionibus omnibus, in voluntatibus & conscientiarum varietate innumerabili constitutos, & si quid aliud differentiarum est in hominibus. Eadem explicationem adhibet D. Gregorius in 1. Regum lib. 5. ubi ait: Omnes quippe homines vult salvos fieri, quia de omni genere hominum eligit, quos ad gaudium aeterna salutis trahit.*

43 Tertia expolitio Augustini est, quod Deus velit omnes

homines salvos fieri, non formaliter, sed casualiter: quia facit Sanctos velle & procurare omnium salutem: dixit enim Apollolus, *praedicate Evangelium omni creaturae, doctus omnes gentes, baptizantes eos, &c.* Sicut Spiritus Sanctus postulare pro nobis dicitur, quatenus facit ut postulemus. Ita idem S. Doctor de corrept. & gratia cap. 15. Cum ergo in explicationem verborum Pauli toties Augustinus incidit, & nunquam ea intellexerit universaliter de omnibus hominibus; ex illo loco Apolloli non licet inferre, dari in Deo voluntatem antecedentem de salute omnium hominum.

Respondet Vasquez hic disp. 83. cap. 2. n. 12. Augustinum, locum illum Pauli, nullo ex illis tribus modis recte exposuisse. Idem dicit Petavius Tomo 1. lib. 10. c. 3. ubi sic habet: *Scio quam vitis modis locus iste vexatus sit ab illi qui contrarium sentiunt, tres quatuorve ex Augustino commemorati sunt a nobis, cum illius opinionem exponeremus, qui mihi quidem ad elucidandum magis excogitati, quam certis ad solidi videndi solent.*

Verum haec responsio non potest a temeritate excusari. Primo, quia doctrina Augustini in materia de gratia & praedestinatione, non est doctrina alicujus particularis Doctoris, sed totius Ecclesiae, ut dixit Bellarminus, & fatetur ipsemet Petavius Tomo 1. lib. 9. cap. 6. his verbis: *Omnium Latinarum quorum in hac de gratia, vel legitime, ac praedestinatione controversia, majorem dicitur auctoritatem esse, princeps est consensus Theologorum Augustinus, cujus de gratia sententiam quoties haec de consecrati sunt Patres ac Doctores, cum vero Ecclesiae Romanae Praesules, Praesulumque Conciliorum alicujus, natam & Catholicam esse judicant, ut hoc factis magnum putantur veritatis argumentum, quod ab Augustino positum ac decretum esse consuevit. Ad hoc Normis Papa in Epistol. ad Possessorum Episcopum, rennuit cunctos Fideles ad libros Augustini; ut ibi videre possunt, quid de gratia & praedestinatione, Romana sentiat Ecclesia.*

Secundo ejusdem responsionis temeritas constat ex eo quod non solum D. Thomas hic art. 6. ad 1. & 1. ad Timoth. 2. laet. 1. sed etiam plures alii Sancti Patres & Ecclesiae Doctores; eodem modo exponunt & intelligunt praedicta verba Apolloli. Inter quos praecipui sunt Div. Gregorius supra relatus, S. Prosper in Epistol. ad Rufinum, S. Fulgentius de Incarnatione & gratia cap. 31. Auctor librorum hypogonicon, lib. 6. sub finem, Lupus Servatus de tribus q. 4. de praedest. & demique Epistola Synodalis Atrorum Episcoporum in Sardinia exulatum, & acta Ecclesiae Lugdunensis sub beato Remigio ejus Archiepiscopo. Ex quibus omnibus factis constat, quantum illi duo Auctores exceleserint, dum illas Augustini expositiones, non rectas, & ad elucidandum magis excogitatas, quam certas & solidas, appellarunt. Haec ergo responsione rejecta

Facile responderi potest cum Joanne a S. Thoma disp. 5. art. 8. quod expositiones Augustini non contradicunt Damasceno, sed utraque expolitio in diverso sensu procedit: quia loquendo de voluntate antecedenti & inefficaci, verum est quod vult omnes, nullo excepto, salvos esse. At vero loquendo de voluntate efficaci & consequenti, etiam est verum, quod non vult omnes de facto salvari, vult tamen ex omnibus aliquos, & quod nullum salvatur nisi per ejus voluntatem. Ecce qualiter verum vero consonat, nec Damasceno contradicit Augustinus, nec Damascenus Augustino. Unde S. Thomas in 1. dist. 46. q. 1. art. 1. ad 1. *Secundum Damascenum (inquit) verbum Apolloli intelligitur de voluntate antecedente & non de consequente, sed secundum Augustinum intelligitur de consequente. Unde exponit eam dupliciter: uno modo ut sit distributio accommodata pro omnibus qui salvantur, alio modo ut sit distributio pro generibus singulorum, &c.* Et in 1. ad Timoth. cap. 2. laet. 1. ostendit nihil inter illas expositiones esse dissidii, & Augustinianis optime cum ea consistere quae a S. Damasceno traditur. Favetque ipsemet Augustinus in Enchiridion c. 123. ubi postquam duas priores expositiones tradidit, subdit: *Quocumque alio modo id posse intelligi, summo concedere non cogamur, aliquid omnipotentem voluisse fieri, falsumque non esse.*